
Wrocław, 2024 
 

 

    Katedra Inżynierii Ochrony Środowiska 

 

ROZPRAWA DOKTORSKA 

 

MODELOWANIE PROCESU OSADU CZYNNEGO 

W KONTEKŚCIE OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW POGODY 

DESZCZOWEJ 
 

mgr inż. Natalia Gemza 

Promotor : dr hab. inż. Ryszard Szetela 

 

 

 

 

 

 

 



 

II  
 

  



 

III  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracę tę dedykuję mgr inż. Tadeuszowi Stachurze, 

który zawsze będzie dla mnie wzorem siły, 

wytrwałości i uczciwości  

oraz Tymoteuszowi i Kalinie, 

których radość i ciekawość świata każdego dnia 

przypominają mi o tym co jest ważne. 

 



 

IV  
 

STRESZCZENIE 
Niniejsza rozprawa dotyczy zagadnienia technologicznej optymalizacji procesu 
[...]
w okresach letnim i zimowym, niezbędnych do wykonania badań symulacyjnych. 
Osobnym zagadnieniem był wybór właściwego modelu osadnika wtórnego, potrafiącego 

odzwierciedlać skutki silnie dynamicznych zmian obciążenia, przy różnych właściwości 

sedymentacyjnych osadu. W związku z tym przeprowadzono symulacyjną analizę 
porównawczą wybranych modeli osadnika opisanych w literaturze, skalibrowanych 

i zwalidowanych z wykorzystaniem wyników własnych badań laboratoryjnych 
i pełnoskalowych. Kalibrację przeprowadzono z wykorzystaniem oryginalnej metodyki, 

bazującej na kombinacji wyników testów laboratoryjnych i rutynowych, pełnoskalowych 
danych operacyjnych osadnika wtórnego. Tak skalibrowane modele zwalidowano 

z wykorzystaniem wyników pełnoskalowych testów przeciążeniowych osadnika.   

Dodatkowo uwzględniono możliwości poprawy właściwości sedymentacyjnych osadu, 
poprzez selektywne usuwanie z układu kłaczków wolnoopadających, z wykorzystaniem 

hydrocyklonu. Obok tego, w celu weryfikacji doniesień literaturowych o możliwości 
selektywnego zagęszczenia nitryfikantów i bakterii PAO, przeprowadzono badania 

kinetyki nitryfikacji i uwalniania fosforanów w obu strumieniach odpływających 

z hydrocyklonu, zainstalowanego testowo na strumieniu osadu recyrkulowanego 
w jednym z ciągów procesowych WOŚ. Na potrzeby badań optymalizacyjnych 

zbudowano model symulacyjny układu trzech równoległych bloków biologicznych WOŚ, 
współpracujących z osadnikami wtórnymi w różnych konfiguracjach połączeń, 

odpowiadających badanym sposobom sterowania obiektu w warunkach mokrej pogody.  

Model implementowano w komercyjnym programie WEST, w którym niezbędne okazało 
się wprowadzenie szeregu poprawek ingerujących w kod źródłowy modeli osadnika 

wtórnego (w konsultacji z producentem programu).  

Na badania optymalizacyjne składało się 470 eksperymentów symulacyjnych 

obejmujących 10 dób pracy obiektu w warunkach dynamicznych, poprzedzonych 100 



Cel i zakres pracy 

60 | S t r o n a  
 

dobami ustalonej pracy w warunkach pogody suchej. Eksperymenty dotyczyły trzech 

strategii sterowania/konfiguracji procesu, z podziałem na okres zimowy i letni, przy 

dziesięciu krokowo zwiększanych maksimach przeciążenia hydraulicznego. Dwie 
strategie sterowania polegały na przejściowym ograniczaniu ładunku osadu czynnego 

trafiającego do osadników. Obejmowały one łącznie 18 różnych nastaw parametrów 
sterowania. Trzecia strategia dotyczyła zwiększenia liczby osadników do 4, w związku 

z decyzją inwestycyjną w tym zakresie. Uzyskane wyniki pozwoliły na stwierdzenie, przy 

aktualnej kubaturze obiektów WOŚ (przy względnie niewielkich modyfikacjach połączeń 
międzyobiektowych) można kierować do części biologicznej znacznie większy niż 

obecnie strumień ścieków (nawet jego całość), z zachowaniem dopuszczalnych 
parametrów jakości odpływu z oczyszczalni. Ponadto, zaproponowano konfigurację 

układu, pozwalającą na utrzymanie dopuszczalnych parametrów ścieków 
oczyszczonych przy znacznie zwiększonych (w stosunku do obecnych) maksimach 

natężenia dopływu do bloku biologicznego.  

W ramach tak naszkicowanego przedsięwzięcia można wyróżnić szereg szczegółowych 

celów pracy: 

• Określenie stopnia sezonowej zmienności właściwości sedymentacyjnych osadu 
czynnego WOŚ; 

• Określenie wpływu grawimetrycznej selekcji osadu czynnego na właściwości 
sedymentacyjne osadu; 

• Wyznaczenie podziału frakcyjnego związków organicznych, azotu i fosforu 
w ściekach mechanicznie oczyszczonych pogody mokrej i suchej WOŚ; 

• Określenie stopnia selektywnego rozdziału bakterii nitryfikacyjnych oraz bakterii 
akumulujących polifosforany w instalacji grawimetrycznej selekcji osadu 
czynnego; 

• Kalibracja i walidacja modeli osadnika wtórnego w ramach kalibracji modelu 
matematycznego WOŚ; 

• Próba wypracowania metodyki kalibracji parametrów dyspersji oraz kompresji 
modelu osadnika wtórnego, bazującej wyłącznie na testach laboratoryjnych oraz 

danych operacyjnych z okresu normalnej pracy WOŚ; 

• Wskazanie modelu osadnika wtórnego oddającego w najlepszym stopniu 
dynamikę zmian wysokości warstwy osadu w warunkach napływu do układu 

ścieków mokrej pogody; 

• Określenie maksymalnej, bezpiecznej technologicznie przepustowości układu 
biologicznego oczyszczania ścieków dla każdej badanej strategii prowadzenia 
procesu; 



Cel i zakres pracy 

61 | S t r o n a  
 

• Wybór optymalnej strategii prowadzenia procesu osadu czynnego w warunkach 

napływu ścieków mokrej pogody. 

Zakres pracy, uwarunkowany powyższymi celami, obejmował: 

1. Analizę literatury przedmiotu 

2. Zbieranie i weryfikacja danych: 
a. Analiza i weryfikacja spójności danych laboratoryjnych; 

b. Analiza danych operacyjnych; 

3. Badania laboratoryjne: 
a. Badania zmienności godzinowej parametrów ścieków mechanicznie 

oczyszczonych pogody mokrej; 
b. Badania podziału frakcyjnego związków organicznych, azotu i fosforu 

w ściekach mechanicznie oczyszczonych pogody suchej i mokrej; 
c. Badania właściwości sedymentacyjnych osadu czynnego; 

d. Badania kinetyczne osadu czynnego: 

i. Pomiary szybkości nitryfikacji; 
ii. Pomiary szybkości uwalniania fosforu; 

4. Badania przeciążenia osadnika wtórnego (stress-test) 
5. Przygotowanie modelu układu osadu czynnego WOŚ 

a. Budowę modelu układu osadu czynnego; 

b. Kalibrację modelu biokinetycznego ASM2d; 
c. Kalibrację i walidację modelu osadnika wtórnego; 

6. Badania symulacyjne 
a. Badania symulacyjne pracy układu osadu czynnego WOŚ na 

skalibrowanym modelu, dla wybranych strategii prowadzenia procesu, 

przy korzystnych oraz niekorzystnych właściwościach sedymentacyjnych 
osadu; 

b. Wybór optymalnej strategii. 

 



 

62 | S t r o n a  
 

4. METODYKA BADAŃ 
4.1. OBIEKT BADAWCZY 

Wrocławska Oczyszczalnia Ścieków (WOŚ) jest mechaniczno-biologiczną oczyszczalnią 
ścieków komunalnych z możliwością chemicznego usuwania fosforu. Projektowe 

obciążenie równe 1 000 050 RLM czyni ją największym obiektem tego typu w regionie 

i jedną z największych w kraju. Przepustowość nominalna pogody suchej wynosi 
140 000 m3/d, natomiast, zgodnie z aktualnym pozwoleniem wodnoprawnym, w trakcie 

pogody deszczowej oczyszczalnia może odprowadzać 9500 m3/h. 

Charakterystyka ścieków mechanicznie oczyszczonych zasilających bloki biologiczne 

oraz ścieków oczyszczonych w latach 2018-2022 przedstawiono w tabeli 4.1. 

Tabela 4.1 Jakość ścieków mechanicznie oraz biologicznie oczyszczonych WOŚ w latach 2018-2022 

Parametr j.m. 
Ścieki mechanicznie 

oczyszczone 

Ścieki biologicznie 

oczyszczone 

Zawiesiny ogólne g sm/m3 269 ± 113,4 5,9 ± 3,8 

ChZT gO2/m3 625,3 ± 168,5 32,7 ± 13,2 

BZT5 gO2/m3 333,9 ± 90,4 4,8 ± 3,5 

Azot ogólny gN/m3 76,9 ± 10,7 9,5 ± 3,7 

Azot amonowy gN/m3 53,7 ± 7,7 1,5 ± 3,2 

Azot azotanowy gN/m3 - 5,6 ± 1,5 

Fosfor ogólny gP/m3 10,1 ± 2,2 0,3 ± 0,3 

Fosfor fosforanowy gP/m3 5,9 ± 1,5 0,1 ± 0,2 

Zasadowość val/m3 8,2 ± 0,9 3,7 ± 0,6 
 

Obiekty technologiczne WOŚ podzielić można na 4 podstawowe grupy: węzeł 
oczyszczania mechanicznego, układ biologicznego oczyszczania, węzeł gospodarki 

osadowej oraz gazowej. W skład obiektów węzła mechanicznego oczyszczania wchodzą: 
komora wlotowa rozdzielająca strumień ścieków na 3 ciągi, każdy składający się z kraty 

rzadkiej, kraty gęstej oraz piaskownika z układem odbioru części flotujących. Następnie 

całkowity strumień ścieków jest rozdzielany na dwie komory czerpalne pompowni 
głównej z układem 6 pomp wynoszących strumień ścieków do komory rozdziału oraz 

4 osadniki wstępne.  

Proces biologicznego oczyszczania ścieków prowadzony jest w układzie A2O 

rozbudowanym o komory denitryfikacji osadu recyrkulowanego. Na grupę obiektów, 
w których realizowany jest ten proces składa się 5 bloków biologicznych oraz 

7 osadników wtórnych (Rysunek 4.1). Sposób ich eksploatacji daje w efekcie pracę 
3 niezależnych ciągów technologicznych, pomiędzy którymi nie zachodzi wymiana osadu 

czynnego i jest możliwość utrzymywania różnych wieków osadu. Pierwszy układ, oddane 



 Metodyka badań 

63 | S t r o n a  
 

do użytku w 2001 roku tzw. stare bloki biologiczne, składa się z 2 bloków biologicznych 

(F2/1 i F2/2), komory rozdziału G1, 4 osadników wtórnych (G2/1, G2/2, G2/3 i G2/3) oraz 

pompowni osadu nadmiernego i recyrkulowanego G5. Drugi układ to również 2 bloki 
biologiczne (F2/3 i F2/4) jednak współpracujące już tylko z 2 osadnikami wtórnymi (G2/5 

i G2/6), jedna komora rozdziału G1/2 oraz pompownia osadu nadmiernego 
i recyrkulowanego G1/1. Ostatni układ składa się z jednego bloku biologicznego (F2/5), 

komory rozdziału G1/2, jednego osadnika wtórnego (G2/10) oraz pompowni osadu 

nadmiernego i recyrkulowanego G5/2. Dwa ostatnie układy tworzą tzw. nowe bloki 
biologiczne pracujące od 2013 roku. Jak można zauważyć (Rysunek 4.1), istnieją 

nieużytkowane na co dzień połączenia pomiędzy komorami odpływowymi z bloku F2/4 
i F2/5 oraz pomiędzy wszystkimi pompowniami osadu recyrkulowanego. Możliwość ich 

wykorzystania w sytuacji przeciążenia hydraulicznego układu została omówiona 
w dalszej części pracy. 

Do badań w ramach niniejszej pracy wybrano, jako układ mniej korzystny, nową część 
WOŚ, w której na jeden blok biologiczny przypada tylko jeden osadnik. Wieloletnie 

doświadczenie w eksploatacji układu potwierdza, że, w okresie zwiększonego obciążenia 
hydraulicznego oczyszczalni, wzrost warstwy osadu w osadnikach i ryzyko wymycia 

osadu następuje zawsze najpierw w nowych osadnikach. Sytuacja ta ma miejsce nawet, 

gdy rozdział strumienia ścieków na bloki nie jest równomierny i stare bloki biologiczne są 
zasilane procentowo większym strumieniem niż bloki nowe. 

W każdym z bloków biologicznych będących przedmiotem badań (F2/3, F2/4 oraz F2/5) 
jest 5 komór: 

• cyrkulacyjna komora denitryfikacji osadu recyrkuowanego (KDR) zasilana całym 

strumieniem osadu recyrkulowanego oraz częścią strumienia ścieków 
mechanicznie oczyszczonych (ok. 37,5%), 

• cyrkulacyjna komora beztlenowa (KB) do której doprowadzana jest reszta 
strumienia ścieków po osadnikach wstępnych (ok. 62,5%), 

• komora denitryfikacji o pełnym wymieszaniu, do której doprowadzany jest cały 
strumień recyrkulacji wewnętrznej, 

• cyrkulacyjna komora fakultatywna (KDN), która w zależności od potrzeby pełni 

funkcję komory denitryfikacji lub komory nitryfikacji, 

• komora nitryfikacji (KN) podzielona na dwa równoległe ciągi o przepływie 
zbliżonym do tłokowego. 

Pojedyncza komora nitryfikacji podzielona jest na 3 części - do każdej z nich powietrze 
doprowadzone jest niezależnym rurociągiem, przy czym na jednej nitce sprężonego 

powietrza znajdują się 2 sekcje dyfuzorów. Komora fakultatywna w normalnych 



 Metodyka badań 

64 | S t r o n a  
 

warunkach pełni funkcję komory denitryfikacji, natomiast w sytuacji wzrostu stężenia 

azotu amonowego na odpływie z bloków biologicznych, jest możliwość przełączenia jej 

w tryb nitryfikacji. Napowietrzanie w komorze fakultatywnej nie jest sterowane 
automatycznie – działa w systemie „włącz/wyłącz” obsługiwanym przez operatora. 

Typowa praktyka eksploatacji komór KDN polega na załączeniu napowietrzania 
w momencie, gdy stężenie azotu amonowego na odpływie z komór KN wzrasta powyżej 

5 g N/m3, a osiągana wartość stężenia tlenu wynosi ok. 1 g O2/m3. 

Charakterystyczne gabaryty poszczególnych komór oraz parametry pracy bloków 
biologicznych będących przedmiotem badań zestawiono w  tabeli 4.2.  

Tabela 4.2 Charakterystyczne gabaryty i parametry pracy nowych bloków biologicznych 

Obiekt Parametr 1 blok 3 bloki 

Wszystkie komory Głębokość [m] 5,0 

Komora denitryfikacji osadu recyrkulowanego (KDR) Objętość [m3] 1 200 3 600 

Komora beztlenowa (KB) Objętość [m3] 2 000 8 000 

Komora denitryfikacji (KD) Objętość [m3] 8 500 25 500 

Komora fakultatywna (KDN) Objętość [m3] 3 500 10 500 

Komora nitryfikacji (KN) Objętość [m3] 15 000 45 000 

KN - Sekcja I Stężenie tlenu [gO2/m3] 2,0 

KN - Sekcja II Stężenie tlenu [gO2/m3] 2,0 

KN - Sekcja III Stężenie tlenu [gO2/m3] 0,5 

Recyrkulacja wewnętrzna (QRW) Wydajność [m3/h] 7 500 22 500 
 

 



 

65 | S t r o n a  
 

 

Rysunek 4.1 Schemat układu biologicznego oczyszczania WOŚ 



 

66 | S t r o n a  
 

Osadniki wtórne współpracujące z nowymi blokami biologicznymi mają bliźniaczą 
budowę. Są to osadniki radialne, ze studnią centralną, do której doprowadzany jest 

strumień osadu czynnego z komory rozdziału G1/1 lub G1/2 (Rysunek 4.2). Na ich 

wyposażenie składa się jednoramienny zgarniacz osadu, kierujący opadły osad do leja 
osadowego oraz system usuwania części pływających.  

 

Rysunek 4.2 Schemat osadnika wtórnego WOŚ 

Osadniki wtórne pracują przy stałej, zadanej przez operatora, wysokości warstwy osadu, 
która jest utrzymywana poprzez zmiany wielkości strumienia osadu kierowanego do 

komór pompowni osadu recyrkulowanego. Pompy transportujące strumień 
zagęszczonego osadu do komory pompowni G5/1 oraz G5/2 różnią się pomiędzy sobą 

minimalnymi oraz maksymalnymi wydajnościami. Różnice te są na tyle znaczące, że 

przekładają się na ograniczenia możliwości utrzymania zadanej wysokości warstwy 
osadu w osadniku G2/10 przy większym obciążeniu strumieniem osadu. 

Charakterystyczne gabaryty osadników oraz minimalne i maksymalne wydajności pomp 
odbierających osad z leja zebrane zostały w tabeli 4.3. 

Tabela 4.3 Charakterystyczne gabaryty i parametry pracy osadników wtórnych nowej części WOŚ  

Obiekt Parametr Wartość 

Wszystkie osadniki wtórne 

Średnica [m] 48,0 

Średnica komory centralnej [m] 4,8 

Powierzchnia [m2] 1808,6 

Głębokość przy obwodzie [m] 5,4 

Głębokość przy komorze centralnej [m] 6,4 

Osadnik G2/5 
Minimalna wydajność odbioru osadu [m3/h] 615 

Maksymalna wydajność odbioru osadu [m3/h] 2000 

Osadnik G2/6 
Minimalna wydajność odbioru osadu [m3/h] 530 

Maksymalna wydajność odbioru osadu [m3/h] 1750 

Osadnik G2/10 
Minimalna wydajność odbioru osadu [m3/h] 500 

Maksymalna wydajność odbioru osadu [m3/h] 1700 



Metodyka badań 

67 | S t r o n a  
 

Wydajność pompowni osadu recyrkulowanego, a zatem stopień recyrkulacji 
zewnętrznej, nie jest zadawana przez operatora, lecz jest pochodną wartości chwilowej 

wydajności pomp odbierających osad z leja. Pompownie osadu recyrkulowanego oraz 

nadmiernego pracują przy stałej, określonej przez operatora, wysokości osadu 
w komorze i nie pełnią funkcji retencyjnej. W celu utrzymania stałego poziomu w komorze 

pompowni, regulator zwiększa więc wydajność pomp osadu recyrkulowanego, gdy 
zwiększa się wielkość strumienia osadu odbieranego z osadników (np. przy pogorszeniu 

właściwości sedymentacyjnych osadu). 

W pompowni G5/1 współpracującej z blokami biologicznymi F2/3 i F2/4 oraz osadnikami 

wtórnymi G2/5 i G2/6 w 2019 roku zamontowana została instalacja grawimetrycznej 
selekcji osadu czynnego (Rysunek 4.3). Jej zadaniem jest rozdział strumienia osadu 

odbieranego z osadnika na dwie frakcje: frakcję ciężką, o dobrych właściwościach 

sedymentacyjnych oraz frakcję lekką, charakteryzującą się wysokim stopniem 
zdyspergowania i powolną sedymentacją. Instalacja ta składa się z 3 pomp podających 

część strumienia osadu odbieranego z osadników wtórnych do 4 baterii hydrocyklonów 
(po cztery hydrocyklony o przepustowości 10 m3/h w każdej baterii). Po rozdziale, frakcja 

ciężka jest zawracana do bloków biologicznych wraz z osadem recyrkulowanym, 
natomiast frakcja lekka jest usuwana z układu jako osad nadmierny.  

Grupę obiektów gospodarki osadowej stanowią 4 zagęszczacze grawitacyjne osadu 
wstępnego, 6 mechanicznych (taśmowych) zagęszczarek osadu nadmiernego, 

6 wydzielonych komór fermentacyjnych, w których prowadzona jest fermentacja 

mezofilna mieszaniny zagęszczonych osadów (nadmiernego oraz wstępnego), stację 
mechanicznego odwadniania osadu przefermentowanego składającą się z 7 taśmowych 

pras filtracyjnych oraz suszarni osadu odwodnionego (4 suszarki obrotowe). 

Ostatnia grupa obiektów technologicznych tworzy węzeł gospodarki gazowej. Są to: 

3 polipropylenowe filtry, układ odwadniania i odsiarczania gazu fermentacyjnego (rurowy 